
 
MESTO  MODRA 

 
 
 
 

 
 
 

Vyhlásenie schváleného 
 
 
 

Všeobecne záväzného nariadenia mesta Modry č. 5/2023, ktorým sa mení  
a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie mesta Modry č. 5/2012 o výške príspevku  

a spôsobe jeho platby na čiastočnú úhradu nákladov v školách a školských 
zariadeniach v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Modry 

 
 

 
 
Mesto Modra v zmysle § 6 ods. 3 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 
neskorších predpisov 

 
týmto vyhlasuje: 

 
 

Všeobecne záväzné nariadenie mesta Modry č. 5/2023, ktorým sa mení  
a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie mesta Modry č. 5/2012 o výške príspevku  

a spôsobe jeho platby na čiastočnú úhradu nákladov v školách a školských 
zariadeniach v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Modry 

 
 

 
V Modre, dňa 15.12.2023 
 

 
 
 
                       Juraj Petrakovič, v.r. 
            primátor mesta Modra 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



MESTO  MODRA 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE 
MESTA MODRY 

 

č. 5/2023 
 
 

 
ktorým sa mení a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie 

mesta Modry č. 5/2012 o výške príspevku a spôsobe 
jeho platby na čiastočnú úhradu nákladov v školách 

a školských zariadeniach v zriaďovateľskej pôsobnosti 
mesta Modry 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 

MESTO  MODRA 
  
 
 
 
 
 
 
Mestské zastupiteľstvo mesta Modry v súlade s ustanovením § 6 ods. 1 a § 11 ods. 4 
písmena g) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, v 
zmysle § 6 ods. 12 písm. d) zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej 
samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, 
zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov, zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a 
o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa uznieslo na tomto 
Všeobecne záväznom nariadení mesta Modry č. 5/2023, ktorým sa mení a dopĺňa 
Všeobecne záväzné nariadenie mesta Modry č. 5/2012, o výške príspevku a spôsobe jeho 
platby na čiastočnú úhradu nákladov v školách a školských zariadeniach v zriaďovateľskej 
pôsobnosti mesta Modra (ďalej aj ako „VZN“). 
 
 

Čl. I. 
ÚVODNÉ USTANOVENIA 

 
Obsahom tohto VZN je zmena výšky  príspevku na čiastočnú úhradu nákladov v materských 
školách a v školských kluboch detí v súlade § 28 ods. 5 zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove 
a vzdelávaní (školský zákon) v znení neskorších predpisov a zmena výšky sumy režijných 
nákladov na obed v materskej škole a v základnej škole v súlade s § 140 ods. 10 zákona č. 
245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) v znení neskorších predpisov.  
 

Čl. II. 
                                                        PREDMET ÚPRAVY 
 
VZN č. 5/2012 o výške príspevku a spôsobe jeho platby  na čiastočnú úhradu nákladov v 
školách a školských zariadeniach v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Modry (ďalej aj ako 
„VZN č. 5/2012“) sa mení a dopĺňa takto: 
 
 
1. Ustanovenie § 2 ods. 1 VZN č. 5/2012 sa nahrádza novým znením nasledovne: 
 

„(1) Za pobyt dieťaťa v materskej škole prispieva zákonný zástupca na čiastočnú 
úhradu nákladov v materskej škole bez ohľadu na trvalý pobyt zákonného zástupcu 
nasledovne: 
 
a) výška príspevku za dieťa je 50,- € mesačne, 

 
b) v prípadoch hodných osobitného zreteľa podľa § 28 ods. 7 zákona 245/2008 Z, 

z. o výchove a vzdelávaní ( školský zákon ) je výška príspevku na dieťa 30,- € 
mesačne. Kompetentným orgánom na prijatie rozhodnutia o prípade hodného 
osobitného zreteľa je Mestské zastupiteľstvo mesta Modry a to na základe návrhu 
a odporúčania Komisie školstva a mládeže.“ 

 



 
 

2. Ustanovenie § 2 ods. 3 VZN č. 5/2012 sa nahrádza novým znením nasledovne: 
 
(3) Príspevok na základe rozhodnutia zriaďovateľa sa neuhrádza za dieťa, ktoré:  
 
a) má prerušenú dochádzku do materskej školy na viac ako 30 po sebe nasledujúcich 
kalendárnych dní z dôvodu choroby alebo rodinných dôvodov preukázateľným 
spôsobom,  
 
b) nedochádzalo do materskej školy v čase letných a vianočných školských prázdnin  
 
 

3.  Ustanovenie § 3 ods. 1 VZN č. 5/2012 sa nahrádza novým znením nasledovne: 
 

      § 3 
Základná umelecká škola 

 
„(1) V zmysle § 49 zákona č. 245/2008 Z. z. prispieva na čiastočnú úhradu nákladov 
spojených so štúdiom v základnej umeleckej škole zákonný zástupca žiaka mesačne podľa 
druhu výučby:  
 
a) na prípravné štúdium sumou 20,- € 
b) na základné štúdium v individuálnom odbore sumou 25,- € 
c) na základné štúdium v kolektívnom odbore sumou 20,- € 
d) na kolektívne štúdium pre dospelých - študenti sumou 35,- € 
e) na kolektívne štúdium pre dospelých – ostatní 50,-€“ 
 
 
3.  Ustanovenie § 4  ods. 1 VZN č. 5/2012 sa nahrádza novým znením nasledovne:
   
 

     § 4 
                                                         Školský klub detí 

   
 

„(1) Na čiastočnú  úhradu nákladov spojených s výchovno-vzdelávacou činnosťou 
školského klubu detí prispieva zákonný zástupca na jedného žiaka sumou 25,- € 
mesačne.“ 

 
 
4.  Ustanovenie § 5 ods. 3 VZN č. 5/2012 sa nahrádza novým znením nasledovne:  
  

      § 5  
     Zariadenia školského stravovania 

 
(3) „Príspevok na stravovanie pre dieťa materskej školy uhrádza zákonný zástupca vo výške 
finančného pásma A na nákup potravín na jedno jedlo podľa vekových kategórií stravníkov 
s účinnosťou od 01.01.2023 pásmo č. 4 a pomernej časti režijných nákladov 
0,60€/celodenná strava.“ Príspevok na čiastočnú úhradu režijných nákladov sa vypočíta 
mesačne ako paušál za 20 dní.  
 
 
4.   Ustanovenie § 5 ods. 4 VZN č. 5/2012 sa nahrádza novým znením nasledovne:  



 
(4) „Príspevok na obed pre žiaka základnej školy uhrádza zákonný zástupca vo výške 
finančného pásma A na nákup potravín na jedno jedlo podľa vekových kategórií stravníkov 
s účinnosťou od 01.01.2023 pásmo č. 4 a pomernej časti režijných nákladov vo výške 
0,60€/1 obed. Príspevok na čiastočnú úhradu režijných nákladov sa vypočíta mesačne ako 
paušál za 20 dní.“ 
 
 
 

Čl. III. 
                                                ZÁVEREČNÉ USTANOVENIA 
 
1. Mestské zastupiteľstvo mesta Modry sa na tomto všeobecne záväznom nariadení 

uznieslo dňa 14.12.2023. 
 

2. Návrh tohto všeobecne záväzného nariadenia bol zverejnený na pripomienkovanie 
občanov na úradnej tabuli a na webovom sídle mesta dňa 29.11.2023 a zvesený dňa 
15.12.2023 

 
3. Prijaté všeobecne záväzné nariadenie bolo zverejnené na úradnej tabuli mesta a na 

webovom sídle mesta  dňa 15.12.2023 a zvesené dňa ............................... 
 
4. Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť dňa 01.01.2024. 
 
 

 
 

 
    Juraj Petrakovič v. r. 
   primátor mesta Modry 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Dôvodová správa: 

Zmena výšky príspevku na čiastočnú úhradu nákladov v materskej škole  

Dňa  16. augusta 2012 Mestské zastupiteľstvo v Modre Uznesením č. 97/22/2012 schválilo 
VZN č. 5/2012 o výške príspevku a spôsobe platby na čiastočnú úhradu nákladov v školách 
a školských zariadeniach v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Modry v súlade s § 28  
zákona 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní ( školský zákon). VZN č.5/2012 bolo 
upravené z dôvodu novelizácie zákon 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní zákonom 
390/2011 Z. z., ktorý dáva možnosť zriaďovateľovi škôl a školských zariadení určiť výšku 
príspevkov na čiastočnú úhradu nákladov v školách  - v materských školách podľa trvalého 
pobytu zákonných zástupcov dieťaťa. 
 
Zákonom č. 209/2019 Z. z. s účinnosťou od 01.01.2021, parlament zrušil možnosť 
rozdeľovať výšku poplatku za pobyt dieťaťa v materskej škole podľa trvalého pobytu 
rodičov, v § 28 ods. 5 a to nasledovne: 
„Výšku mesačného príspevku zákonného zástupcu na čiastočnú úhradu výdavkov 
materskej školy zriadenej obcou určí obec všeobecne záväzným nariadením; tento 
príspevok sa určuje jednotnou sumou pre všetky deti prijaté do materskej školy. Mesačný 
príspevok sa uhrádza vopred do desiateho dňa v kalendárnom mesiaci.“  
Dňa 22.7.2021 uznesením č. 569/19/2021 Mestské zastupiteľstvo mesta Modry schválilo 
výšku poplatku v materskej škole na 39 eur/mesiac. 
 
Mesto Modra musí každoročne vynakladať značné finančné prostriedky na dosiahnutie 
uspokojujúcej kapacity detí materských škôl. Objem finančných prostriedkov z podielových 
daní je nedostačujúci a nepostačuje na dostatočné pokrytie týchto nákladov a aj nákladov 
prevádzkových v školských zariadeniach.  
Na základe daných skutočností bol vypracovaný návrh VZN č. ...... k VZN č. 5/2012, 
ktorým chce mesto Modra upraviť výšku príspevku v materských školách. 
V súčasnosti sú spomínané zvýšené náklady na údržbu zariadení, celkový nárast 
cien a nákupov, vzhľadom na potrebu neustálej modernizácie materiálno-
technického zabezpečenia škôl a školských zariadení modernou didaktickou 
technikou a pomôckami, neustálou údržbou budov škôl a nákladov s tým spojených. 
Následne aj postupným zvyšovaním pedagogickej odbornosti učiteliek materských 
škôl plánom profesijného rozvoja, čo tiež spôsobuje každoročne nárast ich miezd.  
 
Zvýšením kvality výchovno-vzdelávacieho procesu, ktorý je neoddeliteľne spojený s 
činnosťou materských škôl, užívaním školských pomôcok, ktoré v plnej miere 
využívajú deti navštevujúce školské zariadenia a zvýšenie príspevku zákonného 
zástupcu neustále prispievajú ku skvalitneniu výchovno-vzdelávacieho procesu.  
Príspevok zákonného zástupcu  na návštevu detí v daných zariadeniach 
nezohľadňuje reálne náklady zriaďovateľa a navýšením výšky príspevku sa zákonný 
zástupca bude vyššou mierou spolupodieľať na nákladoch dieťaťa v zariadení, 
nakoľko materské školy zákonným zástupcom poskytujú starostlivosť o dieťa v 
ranných hodinách už od 06:30 hod. do 17:00hod. 
 
Z tohto dôvodu je teda potrebné prijať zmenu VZN č. 5/2012, ktoré určuje sumu 
poplatku v materskej škole. Návrh, ktorý predkladáme určuje výšku poplatku 
v jednotnej výške 50€/mesačne pre všetky prijaté deti okrem deti v predškolskej 
výchove. 
 
Súčasťou materiálu je aj tabuľka s aktuálnymi poplatkami v jednotlivých zariadeniach  
a navrhovanými výškami poplatkov.  
 



Porovnanie pôvodnej výšky príspevku v materskej škole a navrhovanej výšky 
 
 

    Porovnanie výšky mesačného príspevku v MŠ v € 

  výška príspevku Návrh Rozdiel 

dieťa/mesiac 39 € 50 € 11 € 

dieťa/deň 1,90 €/ deň 2,5/deň 0,60 € 

 
 

Zmena výšky príspevku na čiastočnú úhradu nákladov v školskom klube detí 
a v Základnej umeleckej škole ( ďalej len „ZUŠ“ ). 

Zriaďovateľ školských klubov a Základnej umeleckej školy, mesto Modra, taktiež 
každoročne vynakladá finančné prostriedky na dostatočné pokrytie prevádzkových 
nákladov v školských zariadeniach a uspokojujúcej kapacity žiakov v zariadeniach. Zmenou 
výšky príspevku na čiastočnú úhradu nákladov v školskom klube sa zvýši kvalita prevádzky 
a kvalita výchovno-vzdelávacieho procesu.  
Zvýšenie kvality výchovno-vzdelávacieho procesu zahŕňa každodennú činnosť školského 
klubu detí, užívanie školských pomôcok, ktoré v plnej miere využívajú deti navštevujúce 
školské zariadenie. Príspevok zákonného zástupcu  na návštevu detí v školskom klube 
a v ZUŠ nezohľadňuje reálne náklady zriaďovateľa a navýšením výšky príspevku sa 
zákonný zástupca bude vyššou mierou spolupodieľať na nákladoch dieťaťa v 
zariadení, nakoľko školské kluby detí zákonným zástupcom poskytujú starostlivosť 
o dieťa v ranných hodinách už od 06:00 hod. do 17:00 hod. 
Z tohto dôvodu navrhujeme prijať zmenu VZN č. 5/2012, ktoré určuje sumu poplatku 
v školskom klube. Návrh, ktorý predkladáme určuje výšku poplatku vo výške 
.....€/mesačne pre všetky deti navštevujúce školský klub. 
 
Porovnanie pôvodnej výšky príspevku v školskom klube detí  

    Porovnanie výšky mesačného príspevku v ŠKD v € 

  výška príspevku Návrh Rozdiel 

žiak/mesiac 18 € 25 € 7 € 

žiak/deň 0,90 € 1,25 € 0,35 € 

 
 
 
 
 
 
 
 



ZUŠ 
 
 

 
Porovnanie výšky mesačného príspevku v ZUŠ 

v € 

Výška príspevku v ZUŠ za podmienok: Doterajšia 
suma v € Návrh v € Rozdiel v € 

prípravné štúdium 
 15 20 5 

Individuálne štúdium 20 25 5 

Kolektívne štúdium 15 20 5 

kolektívne štúdium pre dospelých - študenti 30 35 5 

kolektívne štúdium pre dospelých 45 50 5 
 
 
Zmena výšky režijných nákladov v školskej jedálni 
 
Treťou zmenou v predkladanom dodatku je návrh v školských zariadeniach ( materské 
školy, základné školy ) na zvýšenie režijných poplatkov z aktuálnej výšky 8 €/mesačne, 
čo je 0,40€/deň na sumu 12€/mesačne, čo je 0,60€/deň v zmysle § 140 ods. 8 zákona 
č. 245/2008 Z. z. (školský zákon) 
 
Poplatok sa uhrádza paušálne na mesiac, nie podľa odstravovaných dní dieťaťa. V zmysle 
platnej legislatívy výšku príspevku na režijné náklady vo výdajnej školskej jedálni, ktorej 
zriaďovateľom je obec alebo samosprávny kraj môže zriaďovateľ zmeniť všeobecne 
záväzným nariadením.  
 
V súčasnosti sú zvýšené náklady na údržbu výdajnej školskej jedálne a 
prevádzkových nákladov spojených s varením jedla pre až 988 stravníkov v ZŠ a 313 
stravníkov v MŠ a pre stále sa zvyšujúce náklady na inventár, čistiace prostriedky, 
ochranné prostriedky a ostatné prevádzkové náklady. Súčasný počet stravníkov je 
datovaný k 21.11.2023 oproti septembrovému eduzberu, kde bol stav stravníkov v ZŠ 
vo výške 968.  Zvýšením výšky režijných nákladov sa zvýši kvalita celkového chodu 
prevádzky Výdajnej školskej jedálne.   

Školské jedálne v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Modry poskytujú stravovanie deťom 
materských škôl a žiakom základných škôl za čiastočnú úhradu nákladov, ktoré uhrádza 
zákonný zástupca vo výške nákladov na nákup potravín podľa vekových kategórií 
stravníkov v nadväznosti na odporúčané výživové dávky. Obec alebo samosprávny kraj ako 
zriaďovatelia môžu do tohto príspevku zarátať aj režijné náklady spojené s prevádzkou 
jedálne. Mesto Modra Všeobecne záväzným nariadením č.5/2012 o výške príspevku 
a spôsobe platby na čiastočnú úhradu nákladov v školách a školských zariadeniach 
v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Modra určilo výšku režijných nákladov v zariadeniach 
školského stravovania 0,40 €/ 1 obed, čo predstavuje sumu za mesiac vo výške 8 € 
mesačne k stravnému.  
V zmysle platnej legislatívy výšku príspevku na režijné náklady vo výdajnej školskej 
jedálni, ktorej zriaďovateľom je obec alebo samosprávny kraj predkladáme 
v navrhovanom znení v sume 12€/mesačne. 



 

 
 
 


	MESTO  MODRA
	MESTO  MODRA
	MESTO  MODRA
	Juraj Petrakovič v. r.

